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Vorbemerkung

Der vorliegende Bericht enthält:

Die Ergebnisse der zum 20. August 1985
durchgeführten Erntevorschätzung bei
Herbstr"reiß- und -rotkohl , Herbstwirsing,
Sommer- und Herbstkopfsalat sowie der
Beurteilung des Wachstumstandes von Rosen-
kohl, Spätkohlrabi und Porree;

2. Angaben über die in der Berichtszeit vom

30. Juli bis 24. August 1986 vorherrschen-
den Witterungsverhältnisse und die Entwick-
lung der Trauben, den Beginn der Beeren-
reife und den Stand der Reben zlum 24. August

Erläuterung der Ergebnisse

Gemüse

Die Entwicklung der Gemüsekulturen wurde in
der Berichtszeit vom 21. JuIi bis 20. August
im Bundesgebiet durch zu geringe Niederschläge
und teilweise zu hrarme Temperaturen ungünstig
beeinflußt. Für die im Norden und in der Mitte
liegenden Bundesländer wurden dabei in der
weit überwiegenden zahl der FäIIe zu geringe
Niederschläge gemeldet, während in den südIi-
chen Bundesländern ausreichender Niederschlag
zu verzeichnen war.

Die bis zum 20. August ermittelten vorläufigen
He k t a r e r t r ä g e liegen alle unter
den im vorigen Jahr festgestellten endgültigen
werten. Daraus ergibt sich, daß in diesem Jahr
voraussichtlich rd. 9 t Herbstwirsing, 7 t
Herbstweißkohl, 5 t Herbstrotkohl und 1 t
Sommer- und Herbstkopfsalat weniger pro Hektar
geerntet wird als'l 985.

Nach den vorläufigen Ergebnissen der G e m ü -
s e an b a ue r he b ung 1986 wurdeder
Anbauumfang der Herbstgemüsearten teilweise
erheblich eingeschränkt. So hat sich im Ver-
gleich zum Vorjahr der Anbau von Herbstrot-
kohl um ein Drittel, der von Herbstweißkohl
um 12 8, von Herbstr^rirsing um 7 t und der von
Sommer- und Herbstkopfsalat um 4 t verringert.

Infolge der Flächeneinschränkungen und der
niedrigeren Hektarerträge werden die diesjäh-
rigen Erntemengen voraussichtlich bei Herbst-
rotkohl um 37 8, bei Herbstweißkohl um 1 8 t,
bei Herbstwirsing um 15 t und bei Sommer- und
Herbstkopfsalat um 5 t kleiner ausfallen als
im Vorjahr.

Die Berichterstatter beurteilten zum Berichts-
termin 20. August den W a c h s t u m -
s t a n d von Rosenkohl, Spätkohlrabi und
Porree im Durchschnitt des Bundesgebietes mit
den Noten 2r7 und 2r8 etwas besser als "mit-
tel" und damit um drei Zehntelnoten schlech-
ter als in der Vergleichszeit des Vorjahres.

Reben

Nach den Meldungen der amtlichen Berichter-
statter zum Stichtag 24. August 1986 ist da-
mit zu rechnen, daß die diesjährige weinmost-
ernte die vorjährige mengenmäßig vreit über-
treffen wird. Dies dürfte vor allem mit dem

von Beginn der Vegetationsperiode an vorwie-
gend günstigen witterungsablauf zu begründen
sein.

In dem Berichtszeitraum vom 31. Juli bis
24. ,August 'l 986 wurden die VtitterungsverhäIt-
nisse für die weitere Entwicklung der Reben

in 88 t der Meldungen als gut bezeichnet und

in 12 t a1s mittel. Diese Gesamtbeurteilung
ergibt sich aus dem zusammenwirken der Ein-
zelbewertungen für Niederschläge, Temperatu-
ren und Sonnenscheindauer. Demzufolge erreich-
te auch die Entwicklung der Irauben nach Mei-
nung der Berichterstatter einen außerordent-
Iich günstigen Stand, der zum Stichtag in
88 * der lileldungen als gut, in ll t als mit-
tel bewertet wurde. Im Vorjahr wurde zur
gleichen zeit die Entwicklung der Trauben
nur in 51 t der FäIle als gut bezeichnet.

Die Berichte über den Beginn der Beerenreife
der wichtigsten Rebsorten lassen gegenüber dem

Vorjahr einen deutlich günstigeren Stand er-
kennen, der aber nicht ganz die Werte des
vergleichsweise guten Jahrgangs 1983 erreicht.

Die Beurteilung des Wachstumstandes der Reben

ergab mit der Durchschnittsnote 2,3 für das
Bundesgebiet ein etwas geringeres Ergebnis
als im Juli (2,2), gegenüber dem Vorjahr (3,5)
jedoch eine erheblich positivere Bewertung,
so daß Hoffnungen auf eine reichliche Ernte
durchaus berechtigt sind. Mit diesen Ertrags-
aussichten sind jedoch keine Aussagen über
die zu erwartenden Qualitäten verbunden. Ent-
scheidend hierfür ist der !üeitere Witterungs-
verlauf von dem anfangs genannten Berichts-
datum bis zur Lese, und hierbei sind schon in
manchen ilahren bestehende Erwartungen in qua-
litativer Hinsicht letztlich enttäuscht
worden.
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1 ce
1.1 Vorläufige Ernte von Herbst

Herb strotkohl

E rnte-
men9e

Land

Schleswig-Holstein.

Hamburg

5 Niedersachsen ..

Nordrhei n-Hestfal en

Hessen

I
2

3

4

7

I

9

10

L fd.
Nr.

1t
L2

L7

18

1 986

1985

I 986

1985

1 986

1985

1986

1985

1 986

1985

I 986

1985

1986

1985

1986

1985

1986

1985

1986

1985

1980/85

498

749

267

296

988 ,4
870,4

640 ,5
678,3

303 ,6
390 ,3

741,4
836 ,5

429,0
516,2

608 ,9
654 ,5

408, 5

421,5

231,8
250,1

580 ,8
627 ,4
568 ,6

492 t34
651 547

4 822

5 334

74 939

97 675

191 856

259 045

197 954

247 604

28 314

30 957

328 806

347 540

t77 289

190 518

2 302

2 291

498 997

832 511

496 089

7?7 ,7
677,3

254,4
259,9

426,6

418,4

?59,6
305 ,9

155 965

312 235

4 325
4 418

20 050

19 665

56 411

104 871

32 190

32 857

2L 629

10 407

57 595

79 061

35 025

49 984

216
461

6

16

16

301,4
333,4

117

L44

L7

L7

47

47

632

664
2t7
343

61

73

59

26

126

168

5?7 ,7
450, 1

13

14

15

16

l9
20

2L

6

5

66

60

540

531

434
452

10

9

Saarl and

Rheinland-Pfalz ....

B aden -l{ü rttemberg

Bayern

Bundesgebi et

366 ,6
40?,4

457,1
470,6

357 ,4
359,6

209,9
2r5,7

455 ,1
480,6
444,6

L 249

1 184

2 581

2 92t
2 631

98

139

848

L 279
965

385 894

614 68?
429 021

1) 1985 endgültiges Ergebnis.
2) Noten: I = sehr gut; 2 = gut; 3 = mittel;

4 = gering; 5 = sehr gering.

Ertrag
je

Hek tar
Ernte-
men ge

Anbau-
fl äche

Ertrag
je

Hektar
J ahr

Herb stwei Bkoh l

Anbau-
fl äche
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mü se

9emüsearten und l'lachstumstand Mi tte August

Herbstwi rsi n

Anbau-
fl äche

28

28

285
338

E rnte-
menge

28 7t6
17 604

6 258

7 34?

7 ?38

10 870

64 421

100 736

L4 251

L2 548

Lfd.
Nr.

50

33

24

34

570, 1

533 ,3

223,5
262,2

301,6
319, 7

225,8
298,4

309 ,8
3L3,7

272,5
310,8

3i4,3
314,1

253,8
240 ,8

?04,t
201,5

?78,2
306 ,1
280,?

9

512
50r

t6I
r38

397

445

116,5
1 10,0

183 ,5
168 ,4

| 047

L 437

2,5
2,4

2,9
2,5

2,5
2,4

I
13

92

92

2

172,3
168,6

218,8
180 ,2

219,9
246,0

254,2
27 5,3

125,9
131,0

190,3
t92,7
188,6

2,9
2,8

2,6

2,9 2,8
2,6

16 882

15 493

2,9
2,7

?,8
2,6

3

4

LL7

Lt2
20 159

18 883

2,7
2,5

5

6

155,8
148,0

79 82t
74 ztL

2,8
2,3

2,8 3,1
2,4

2,8

2,3

2,4

?,4 2,3
2,4

2,5

7

8

46

40

?2

24

41

27

45

58

12 886

8 481

LL 421

13 966

I 543

I 596

153 007

180 920

142 639

I 981

2 052

? 2t9

35 227

24 868

87 300

109 525

97 613

99 934

35 ?52

47 4??

377 081

395 396

418 405

2,4
2,4

2,4
2,2

2,3
2,2

3,1
2,2

2,8
2,8

2,8
2,5

2,6
2,6

2,5
2,4

2,5

9

5 995

7 47t

10

11

t2

13

14

15

16

L7

18

384

363

280

362

27

?4

2,8
2,8

2,8
2,7

2,6
2,6

I
I

550

591

509

126,2

L37 ,2

3 399

3 238 2,5 2,3

2,7
2,4

x

2,8
2,5

x

19

20

2l

2 I

x

a9je
Hektar

Anbau -
fl äche

Herbstk fsa l at
u

E rnte-
menge

je
Hektar

Rosen-
koh l

Sp ät-
kohl -
rabi

Porree
( Lauch )

ha dt Note 2
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2 Reben
2.1 Angaben über Witterung und Entwicklung Mitte August

t der ausgewerteten lleldungen

100

Dagegen
Be richtsgegenstand
und Beurteilung

Wetterschäden

keine .

schwache

mittlere
sta rke

Niederschläge

zu gerrng

ausreichend
zu hoch

Temperaturve rl auf
ungünstig

normal

günstig

Sonnensche indaue r
zu gering
genügend .

reichl ich

witterung für die Reben
und Trauben

schlecht . ...
mittel
gut

Entwicklung der
Trauben 1 )

schlecht .

mittel
gut . ...

74

18

I

70

18

8

4

Jul i
1 986

August
I 985

90 63

28

7

2

100

100

77

15

6

2

79

13

5

3

I

27

72

69

20

I
3

I
2

50

50

66

34

11

84

5

14

85

1

50

50

58

42

18

82

14

86

43

57

1

33

65

1

26

73

40

60

35

63

2

26

73

20

70

10

17

58

25

20

80

26 40

't4 59

1

29

70

9

54

37

50

50

11 15

100 89 85

11 11 12

89 89 88

0

12

88

3

52

45

3

,I 
8

79

3

42

55

1

34

55

0

44

56

0

16

84

57

43

0

17

83

1

11

88

2

10

88

1

15

84

0

13

87

5

44

51100
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land-
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land
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1 ) Juli Ansatz der Trauben



Datum
des

Beg inns

Nord-
rhein-
West-
falen

He s sen
Rhein-
Iand-
Pfalz

Baden-
Würt-
tem-
berg

Bayern Saar-
land

Bundes-
geb i etRebso rte

Weiße Rebsorten

MüI Ie r-Thu rgau

RiesIing, l{eißer

Silvaner, Grüner

E1b1ing, Vteißer

Gutedel, Weißer .

Ruländer

Rote Rebsorten

Portug ieser,
Blauer ... .

Burg unde r,
Blauer Spät.

Trollinger,
Blauer ...

bis 20.8.
21.-24.8.
25.8. und
später

bis 20. 8.
21 .-24.8.
25.8. und

s päte r

bis 20.8.
21 .-24.8.
25.8. und
später

bis 20.8.
21 .-24.8 .
25.8. und

späte r

bis 20.8.
21.-24.8.
25.8. und
später

bis 20.8.
21 .-24.8.
25.8. und
später

bis 20.8.
21 .-24.8.
25.8. und

späte r

bis 20.8.
21.-24.8.
25.8. und
später

bis 20.8.
21 .-24.8.
25. 8. und
später

3

30 44 22

Dagegen

1985 1984

51 94

83 93 99

55

?

29 33

2 Reben
2.2. Beginn der Beerenreife

t der ausgelrerteten Meldungen

67 41
15

44
34

35
10

43
28

43
24

27
22

1

5100

100
1
7

4
4 1

6
1

15
12

73

12
29

'I 4
13

59

84

25

85 82 91

1

6

4
3

9 I
32 10

11
22

24
30

12
27

1

I
8

'?3 59 82 67 83 99

100 88 100 100

6
6

20
39

41

44

25
31 ;

1

0
3

50
25

57
17

40
38

20
35

47
29

16
28

100 46

24

47

61 95

26 22 45 56 99

63 97

50
1'1

15
23

26
31

62 43 68

6 24
29

14
236

33

5
28

67
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Noten:

Land
Reg.-Bezirk
Anbaugebi et
Bereich

No rdrhei n-Itestfalen
Hessen

Hessische Bergstraße
Rheingau

Rheinland-Pfalz
RB Koblenz

Trier ..........:
Rheinhessen-Pfal-z

Ahr
Mittelrhei n

Bacharach
Rhei n-Burgengau

Mose 1-Saar-Rulre r
Bernkastel ...
Obermosel
Saar-Ruwer
Ze I l/lt{o se1

Nahe .
Bad Kreuznach ....
Schloß Böckelheim

Rheinhessen
Bi ngen
Nierstei n
Wonnegau

Rhei npfalz
Südliche Weinstraße
Itti ttelhaardt-Deutsche We inst raße

Baden-[rlü rttembe rg
Württemberg

Remstal-Stuttgart
Württembergisch Unterland .
Koche r-Jagst-Tauber

Baden .
Badische Bergstraße-Kraichgau
Badisches Frankenland
Bodensee
Ma rkg räfler1and
Kai ser stuhl-Tuniberg
Breisgau
O rtenau

Baye rn
RB Unterfranken

Mi ttel f r anke n
üUrige Gebiete .

2 Reben
2.3 Wachstumstand Mitte August

= weit mehr als normaler Ertrag
= mehr aIs normaler Ertrag
= normaler Ertrag
= weniger als normaler Ertrag
= weit weniger a1s normaler Ertrag

2r0 2r0

1r0
2r0
3r0
4'0
5r0

(sehr gut)
(gut)
( mi ttel )
( ger ing )
( sehr gering )

1985

August

3r0

2212
212
2r1

50
1

2,
2,
2,

3,
3,
3,

3r5
3r2
3r0
3r6
4r0

2r3
2r2
2r2
2r3
119
2r3
2r2
2r3
212
2r2
2r4
212
2r3
2r1
2r1
2r2
2r3
2r1
2r4
2r4
2r2
2r1
2r4

2r2
2,2
2r2
2r3
2r0
2r0
2r0
2rO
212
2r1
2r6
2r3
2r4
212
212
2r2
2r4
2r4
2r3
2r6
2r1
2r0
2r2

2r9
3r0
2r8
3r0
3r0
3r5
2r7
3r2
3r2
3r1
3r4
3r7
3r6
3r6
3r9

3r6
3r 6

3,6
3r8
3r4
3 r9
4r1
3r4
3r1
4r4
3r l
3r4
3r4
3r1
3r 3

3r6

2,
2,
2,
2,
2,
2,
2,
2,
2,
2,
2,
2,
2,

2

2
I
2
2

2
2
3
2
5
2
1

0

212
2r3
2r2
2r3
2r2
2r2
2r3
2r5
2r1
2r4
2r1
2r1
2rO

212
212
119
119

2r0

2r3

2r1
2r1
2r2
2r2

2r0

2r2

3r9
3r9
4r3
4r4

3r5

3r5

1 985

August JuI i

Saarland

Bundesgebiet
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